第２０回筋ジストロフィー研修会のお知らせ
～ 最新の包括的ケアと生活支援方法について ～

秋冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申
し上げます。さて、標題につきまして、下記の通り開催しますのでご案内いたします。
今回で第20回を迎えます本研修会に関係各位の皆様のご参加をお待ちしております。

1. 日 時：平成27年12月3日（木）

午前－施設見学11時00分～12時00分（病棟、リハビリ、柏崎特別支援学校）

午後－研修 13時～16時20分

2. 場 所：独立行政法人国立病院機構新潟病院 新病棟 療育室

3. 対象者：在宅筋ジストロフィー患者、家族、筋ジストロフィー児童在籍学校関係者、医療・保健・

福祉従事者（医師、看護師、保健師、リハビリ、栄養士、介護関係他）など、全国から

の参加を歓迎いたします。

4. 内 容：

• 筋ジストロフィー治療における最新の話題 小澤統括診療部長

• 小児期の筋疾患について 木下小児科医長

• 筋ジストロフィーの看護について 看護師

• 筋ジストロフィーの心理について 後藤臨床心理士

• 筋ジストロフィーの栄養について 原栄養管理室長

• 筋ジストロフィーのリハビリテーションについて リハビリ

• 県立柏崎特別支援学校の紹介 柏崎特別支援学校教諭

• 入院生活におけるＱＯＬ向上術 療養介護入院患者

5. 参加費：無料

参加希望の方は、下記療育指導室 高橋までご連絡をお願いします。

締め切りは11月25日（水）となります。

研修会の様子

〔連絡先〕独立行政法人国立病院機構新潟病院

TEL：０２５７－２２－２１２６

FAX：０２５７－２４－９８１２

療育指導室高橋